
1 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 
 

SITO WEB DELL’ISTITUTO- SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

ALL’ALBO ON LINE 

 

DETERMINA: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE A PROCEDURA 

DI SELEZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI DI NOLEGGIO 

PULLMAN CON CONDUCENTE, PER LA REALIZZAZIONE DI VISITE GUIDATE E DI 

USCITE DIDATTICHE A.S. 2023/2024 AI SENSI DELL’EX ART.50, CO.1, LETT.B) DEL 

D.LGS. N.36/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “; 

VISTO il Decreto Assessoriale BB.CC.AA e P.I. della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023, Codice dei contratti pubblici aggiornato alla L. 27 novembre 2023, n. 

170; 

VISTE le C.M. n. 253/1991, n.291/1992, n.674 del 03/02/2016 che disciplinano i viaggi 

d’istruzione e le visite guidate; 

VISTA la delibera del Programma Annuale e.f. 2023 del C.d.I.  n. 3/23 dell’01/2/2023;  

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico adottato con delibera dal C.d.I. con delibera n. 4/23 verbale n.1 

dell’01/02/2023 relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, secondo quanto disposto dal d. lgs. 50/2016, dalle Linee guida ANAC n. 4 

e dal D.I. 129/2018;  

VISTE le delibere dei Consigli di classe ed interclasse con le quali sono state individuate le mete 

per le visite guidate di mezza giornata o una giornata per l’anno scolastico 2023/2024; 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di organizzare il servizio di cui 

all’oggetto; 

TENUTO CONTO che le quote individuali di partecipazione al progetto sono a totale carico delle 

famiglie degli alunni; 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
44

30
 -

 2
9/

12
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


2 
 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 

forniture “superiore a 10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”);  

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt.30, co.1, e 36, 

co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo procederà ad effettuare manifestazione di interesse al 

fine di individuare gli operatori economici risultati idonei cui inviare lettera d’invito per la richiesta 

di preventivi; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Rosa Barone, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

RITENUTO di scegliere la procedura di affidamento diretto sulla base di manifestazione di 

interesse alla stazione appaltante 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei servizi che si intendono 

acquisire relativamente al noleggio pullman con conducente, a.s. 2023/2024, prot.n. 14424/VI.3 del 

29.12.2023; 

 

 

DETERMINA 

 

di indire e pubblicare sul sito dell’istituzione scolastica avviso di una manifestazione di interesse 

per la scelta di Operatori Economici che saranno destinatari della richiesta di offerta avente ad 

oggetto il servizio di noleggio autobus con conducente per il trasporto degli alunni per le visite 

guidate e uscite didattiche a.s. 2023/2024 ai sensi dell’ex art. 50, c.1 lett. B) del D.Lgs n. 36/2023 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Maria Rosa Barone  
        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

          del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  


		2023-12-29T11:24:30+0100
	BRNMRS66L57C286W




